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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zabezpečení objektu se specifickým provozem, která se

specializuje na strojírenský průmysl, pomocí poplachového a kamerového systému s pou-

žitými mechanickými zabezpečovacími prvky. Samotná práce je rozdělena do dvou částí,

tj. teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou uvedeny mechanické zábranné systémy.

Na ně navazují signalizační a monitorovací systémy. Rozdělení zabezpečovacích systémů

a bezpečnostní analýzy je také nedílnou součástí teoretické části. Hlavním bodem praktické

části je návrh dvou zabezpečovacích systémů, které jsou mezi sebou porovnány a zhodno-

ceny. Tyto návrhy zabezpečení obsahují prvky a systémy zmíněné v teoretické části. Při

postupu je zohledněno bezpečnostní posouzení a bezpečnostní analýza, zaměřená na odha-

lení hrozeb působící na objekt.

Klíčová slova: Zabezpečovací systémy, mechanické zábranné systémy, poplachový zabez-

pečovací a tísňový systém, kamerový systém, bezpečnostní analýza

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on security systems of building with specific operation,

which is interested in engineering industry. There are used alarm and camera system with

mechanical safety elements. This piece of work is divided into two parts – theoretical and

practical. In the first section are described mechanical barrier systems. This is followed by

signalling and monitoring systems. Distribution of security systems and security analysis is

also integral part of theoretical background. Main point of practical part is suggestion of

two version of security systems, which are evaluated and compared with each other. This

suggestions of security comprise elements and systems mentioned in theoretical section. In

the process are taken into account the safety assessment and safety analysis, that reveals

threats acting on object.

Keywords: Security systems, mechanical barrier system, intruder and hold-up alarm sys-

tem, closed cicuit television, security analysis
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ÚVOD

Pocit bezpečí je jednou z nejdůležitějších vlastností napříč celým vývojem lidské populace,

jen namátkově lze připomenout z minulosti zajištění přístřešků v přírodě, vyhledávání

vhodných a bezpečných míst k přenocování nebo přebývání. Stavba a vyhledávání skrýší

před nepříznivými vlivy počasí a zvířaty byla na denním pořádku. S rychlým nárůstem

moderní techniky se bohužel rozvíjí i trestná činnost související nejen s krádežemi a vlou-

páním, čímž se obecně zvyšuje kriminalita. Krádeže a vloupání jsou nejčastější trestnou

činností na světě, bohužel to tak bylo, je a bude. Většina pachatelů se v dnešní době nespo-

kojí s málem, tudíž se zaměřují především na společnosti, které disponují větším kapitá-

lem.

Zabezpečení výrobního podniku musí být provedeno s ohledem pro danou organizaci, kte-

rá se pohybuje v určitém odvětví. Zvolená společnost pro tuto diplomovou práci se kon-

krétně specializuje na strojírenský průmysl. Jedná se tedy o objekt se specifickým provo-

zem a zaměřením a bude nutné se s ním podrobně seznámit. Informace získané o společ-

nosti jsou důležitým faktorem při pozdějším návrhu zabezpečovacího systému. Návrhy

zabezpečovacích systémů jsou specifické tím, že je třeba řešit každý objekt zabezpečení

individuálně. Vnitřní a vnější vlivy, na které se při návrhu zabezpečení upírá velká pozor-

nost, působí pokaždé s jinou účinností a silou na všechny objekty, budovy a prostory týka-

jící se zabezpečovacího systému. Celková obrana proti těmto vlivům je jedním z požadav-

ků na zabezpečovací systém pro danou společnost. A to v nejvyšší možné míře. Za použití

vhodně vybrané techniky je možné hrozby působící na objekt eliminovat.

Mnou zvolené téma diplomové práce jsem si vybral z důvodu studia oboru bezpečnostní

technologie, systémy a management na fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně. I proto, že jsou zabezpečovací systémy v dnešní době stále se rozšiřující pro

dosažení potřebné úrovně zabezpečení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNICKÁ OCHRANA OBEJKTU

Mechanické zábranné systémy jsou součástí technické ochrany, která je složena z většího

počtu systémů, které jsou na sobě závislé. Pokud navzájem spolupracují, jsou nazývány

jako integrované systémy. Cílem těchto systémů je zlepšit opatření a ochranu, aby byl

ochráněn majetek před napadením narušitele a zabránění mu v dalším pronikání a páchání

výtržností. V nejlepším možném případě úplně eliminovat toto pronikání, což v současné

době není možné a proto nám to dává další možnosti jak bezpečnost, ochranu a tyto opat-

ření zlepšit a posunout dále. [1]

Technická ochrana je rozdělena na tyto části [1]:

 mechanické zábranné systémy,

 signalizační a monitorovací zařízení.

1.1 Mechanické zábranné systémy

Všechny prvky mechanických zábranných systémů jsou považovány za základní prvky pro

ochranu objektů a osob zejména v průmyslu komerční bezpečnosti. Mezi prvky, které jsou

řazeny mezi mechanické zábranné systémy, patří všechny ty, které svým principem a pou-

žitím zabraňují vniknutím nepovolaných osob do prostor, které jsou určeny pro ochranu

těmito prvky. Nebo do objektů, které jsou chráněny různými druhy oplocení, nebo otvory,

ať už se jedná o dveřní nebo okenní otvory. Grafické znázornění procesů bezpečnosti

v MZS je pro lepší přehlednost znázorněno na obrázku 1. [2], [24]

Obrázek 1 Grafické znázornění procesů bezpečnosti v MZS [2]
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Mechanické zábranné systémy tedy poskytují ochranu svou mechanickou pevností. To

znamená, pokud je zvolen pevnější a kvalitnější zábranný systém, tedy vyšší stupeň pyra-

midy bezpečnosti, tím je samozřejmě těžší překonání systému pachatelem. Každý MZS je

překonatelný, avšak záleží to právě na tom, který stupeň bezpečnosti je použit, proto je

nejdůležitější u mechanických zábranných systémů, když je v jeho souvislostech hovořeno

s pojmem „průlomová odolnost“. Průlomová odolnost je tedy čas, který musí být pachate-

lem vynaložen k překonání systému. Je rozdělena na dobu, která je nutná k překonání otvo-

rových výplní (dveře, okna, mříže) a na dobu nutnou k překonání úschovných objektů

(skříně, trezory, atd.). Minimální čas průlomové odolnosti k překonání otvorových výplní

je stanovena podle normy ČSN P ENV 1627 a ČSN P ENV 1630, v těchto dvou normách

je seznam, který bezpečnostní třídy a pro každou z nich je přidělen minimální čas, který

musí prvek vydržet, než bude překonán. Pro úschovné předměty je minimální doba průlo-

mové odolnosti stanovena podle normy ČSN EN 1143-1. [24], [3]

Mezi mechanické prvky jsou zařazeny např.: všechny zámkové systémy, bezpečnostní dve-

ře, mechanické závory, mříže, rolety, bezpečnostní fólie. Tyto zmíněné prvky jsou pro jed-

noduchost rozděleny do tří typů ochran, jedná se o [3]:

 prvky obvodové (perimetrické) ochrany,

 prvky plášťové ochrany,

 prvky předmětové ochrany.

1.1.1 Obvodová ochrana

Jsou zde brány v potaz prostředky, které svým významem zajišťují bezpečnost pro vyhra-

zené území a prostor mezi objektem a stanovenou hranicí. Obvod objektu je značen jeho

hranicemi, které jsou omezeny bariérami, ať je uvažována umělými (ploty, zdi, zídky) ne-

bo přírodními (vodní toky, živé ploty, houští, keře). Obvodová ochrana je taktéž nazývána

jako perimetrická. Tento stanovený perimetr slouží k upozornění na nepovolanou osobu do

prostor chráněného objektu, než se dostane ke střeženým objektům. [2]

K obvodové ochraně jsou používány i různé detektory narušení, na které jsou kladeny přís-

nější nároky vzhledem k svému vnějšímu využití. Dělí se na aktivní a pasivní.

Prvky obvodové ochrany jsou následující [3]:

 ploty,
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 zábrany,

 závory,

 retardéry,

 zídky,

 vjezdy a jiné vstupní prostory.

1.1.2 Plášťová ochrana

Pod plášťovou ochranou je považováno zabezpečení všech otvorů na střeženém objektu,

které zamezují vstupu nepovolaným osobám do objektu. Jedná se zejména o dveře, okna

(balkónové, sklepní), vrata, balkóny a větrací šachty. Jak již bylo zmíněno, tak se zabezpe-

čují všechny stavební otvory. Mezi stavební otvory jsou považovány všechny otvory, které


[…]


skou společnost. První návrh se opíral o potřeby firmy a požadavek na protiopatření hrozeb

působící na společnost. Při druhém návrhu jsem vycházel z teoretických zkušeností získa-

ných při studiu oboru bezpečnostní technologie, systémy a management na fakultě apliko-

vané informatiky, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

V teoretické části jsou uvedeny mechanické zábranné systémy a to podle jednotlivých

ochran, tj. obvodové, plášťové a předmětové. Na mechanické zábranné systémy navazova-

ly elektrické signalizační a monitorovací prvky, kde byly zmíněny poplachové zabezpečo-

vací a tísňové systémy. Dále kamerové i přístupové systémy a elektrická požární signaliza-

ce. Nemalá část je také věnována zabezpečovacím systémům z pohledu na operační a tech-

nickou část. Poslední kapitola v této části práce je zaměřena na kvalitativní a kvantitativní

bezpečnostní analýzu.

Praktická část práce se zabývá samotným návrhem zabezpečení firmy se strojírenským

zaměřením. Jedná se tedy o objekt se specifickým provozem. Vzhledem k reálnému objek-

tu a možností reálného využití byly potřebné konzultace s vedením firmy za účelem získá-

ní potřebných informací. Na základě konzultací a potřeb firmy na návrh zabezpečení první

verze, vč. výsledků bezpečnostní analýzy, byl navržen zabezpečovací systém s minimem

prvků, které však poskytují potřebnou ochranu zabezpečení. Po stanovení stupně zabezpe-

čení a třídy prostředí, byly v odpovídajících programech zhotoveny půdorysy přízemí a

prvního patra. Po výběru vhodných prvků zabezpečení dodávané výše zmíněnou firmou,

byly následně ve zmíněných půdorysech rozmístěny. Přičemž zabezpečení přízemí je řeše-

no prostorově, ale i plášťově. První patro předchozí verze je zabezpečeno pouze z hlediska

prostorové ochrany. Konfigurace systému, u které je stěžejní informací ovládání systému

vedoucím výroby, nebo vedením firmy.

Při druhém návrhu zabezpečení jsem vycházel z předešlé, jednodušší první verze a

z teoretických zkušeností získaných při studiu oboru bezpečnostní technologie, systémy a

management na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, fakulty aplikované informatiky, jak již

bylo zmíněno v úvodu do praktické části. Tato verze byla rozšířena o doplňující prvky za-

bezpečení, zejména se pak jednalo o mechanické zábranné prvky, tj. bezpečnostní dveře a

bezpečnostní folie. Zabezpečení prvního patra u této verze je rozšířeno o plášťovou ochra-
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nu. V neposlední řadě byl při tomto návrhu pořízen trezor na uschování dokumentů a fi-

nanční hotovosti.

Na závěr diplomové práce byly oba navržené systémy zhodnoceny a porovnány. Přičemž

první verze návrhu byla vyčíslena na 44 773 Kč, kdežto druhá verze na 146 938 Kč. Hlavní

důvod tak velkého rozdílu výsledné ceny byl odvozen z finančních potřeb a rozšíření druhé

verze o mechanické zábranné prvky.

Osobně bych doporučil druhou verzi návrhu zabezpečovacího systému, tedy tu nákladnější

variantu. Mohlo by se na první pohled zdát, že cena je příliš vysoká, ale při dlouhodobém

pohledu na věc se tato investice určitě vyplatí. Na druhou stranu, pokud je firma ve svých

začátcích a nedisponuje příliš velkým kapitálem, postačí i levnější verze návrhu.
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2D

3D
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 Dvourozměrný prostor
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ACS

Ah

CAD

CCD

CCTV

CID

cm

CMOS

CNC

ČR

ČSN

dB

DNA

DPH

DPPC

DPS

DXF

EPS

EZS

EV

Access, přístupový systém

Ampérhodina

Computer Assisted Drafting

Charge-coupled Device

Closed Cicuit Television

Contact ID

Centimetr

Complementary Metal Oxide Semiconductor

Computer Numeric Control

Česká republika

České technické normy

Decibel

Deoxyribonucleic Acid

Daň z přidané hodnoty

Dohledové poplachové a přijímací centrum

Digital Pixel System

Drawing Exchange Format

Elektrická požární signalizace

Elektrická zabezpečovací signalizace

Citlivost zaostřovacího systému
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FTA

GHz

GPRS

GSM

HAZOP

Hz

HZS

I&HAS

IR

JPEG

kg

kHz

km

LED

m/s

m

mm

MHz

MZS

NBÚ

NVR

P2A

PCO

PIR

PZS

PZTS

Fault Tree Analysis

Gigahertz

General Packet Radio Service

Global System for Mobile Communications

Hazard and Operability Study

Hertz

Hasičský záchranný sbor

Intruder and Hold-up Alarm System

Infrared, infračervený

Joint Photographic Experts Group

Kilogram

Kilohertz

Kilometr

Light-Emitting Diode

Metr za sekundu

Metr

Milimetr

Megahertz

Mechanický zabezpečovací systém

Národní bezpečnostní úřad

Network Video Recorder

Bezpečnostní atest, kategorie odolnosti skel

Pult centralizované ochrany

Pasiv Infra Red

Poplachový zabezpečovací systém

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém
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RF

RFID

SIA

SKV

SMS

s.r.o.

SW

SWOT

TB

USA

UV

V

WC

WDR

Radio Frequency

Radio Frequency Identification

Security Industry Association

Systém kontroly vstupu

Short Message Service

Společnost s ručením omezeným

Software

Strenghts Weaknesses Opportunities Threats, bezpečnostní analýza

Terabyte

United States of America

Ultraviolet, ultrafialové

Volt

Water closet, záchod

Wide Dynamic Rande
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