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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Musím podotknout, že se jedná o studentovo vlastní téma, na kterém pracoval zcela samostatně. O

vývoji své práce mě pravidelně informoval a z toho důvodu nemám k dané práci žádné dotazy.

Bohužel musím konstatovat, že se v práci často vyskytují chyby a překlepy v textu. Není tomu

ušetřen ani závěr práce, který obsahuje i věty postrádající smysl. Dále bych upozornil studenta, že

název studijního oboru se píše s velkým počátečním písmenem. Stejně je tomu i u názvu fakulty a

podotýkám, že fakulta je součástí univerzity a ne naopak. Jedná se o zcela zbytečné chyby, které

zásadně snižují celkovou úroveň práce. Škoda, že student nevěnoval více času a péče při finálních

úpravách textu. Do budoucna doporučuji studentovi, aby se těmto chybám zcela vyvaroval.

Vzhledem k výše uvedenému celkově hodnotím práci stupněm C - dobře. Jinak se student s daným

tématem vypořádal na velmi dobré úrovni.
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